Instituto Metrópole Digital – Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT - CNPJ: 24.365.710/0001-83

Campus Universitário – Lagoa Nova – Natal/RN – CEP 59078-970 – Fone (84) 3342-2216 – site: www.imd.ufrn.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL
CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO
ACADÊMICO (CDA) DO INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL (IMD-UFRN), NO
EXERCÍCIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM.

Às nove horas e três minutos do dia onze de agosto de dois mil e vinte e um, por 1
videoconferência, teve início a sétima reunião ordinária do Conselho de 2
Desenvolvimento Acadêmico do Instituto Metrópole Digital (CDA-IMD), no exercício 3
do ano de dois mil e vinte e um, por convocação e sob a presidência do Diretor Geral 4
do IMD Prof. José Ivonildo do Rêgo. Estiveram presentes os conselheiros, Adrião 5
Duarte Dória Neto, Betânia Leite Ramalho, Charles Andryê Galvão Madeira, Daniel 6
Sabino Amorim de Araújo, Danilo Curvelo de Souza, Elias Jacob de Menezes Neto,  7
Henrique Eduardo Martins da Silva Filho, Iris Linhares Pimenta Gurgel, Ivanovitch 8
Medeiros Dantas da Silva, Jacyana Suassuna Nunes, Jair Cavalcanti Leite, Kayo 9
Gonçalves e Silva, Marcos Oliveira, Marcel Vinicius Medeiros Oliveira, Rafael Beserra 10
Gomes, Rafaela Horacina Silva Rocha Soares, Rodrigo Juliani Siqueira Dalmolin, 11
Rodrigo Romão do Nascimento, Samuel Xavier de Souza e como convidado o Prof. 12
Dennys Leite Maia. Havendo quórum, o Senhor Presidente iniciou a reunião. 1 – 13
Informes: O senhor presidente deu início a reunião e passou a palavra aos 14
conselheiros que tivessem informes a fazer. O cons. Rodrigo Romão informou que 15
no próximo dia 24/08/2021, as 18h acontecerá a live de aniversário do Parque e da 16
INOVA e convidou todos os presentes. O prof. Dennys Leite informou sobre sua 17
candidatura para coordenação do Programa de Pós-Graduação em Inovação em 18
Tecnologias Educacionais - PPgITE, juntamente com a Profª Isabel Nunes.  O Sr. 19
Presidente parabenizou o Prof. Charles pelo excelente trabalho à frente da 20
coordenação até o momento e parabenizou os profs. Dennys e Isabel pela 21
candidatura. O cons. Jair Leite informou sobre a visita da Intelbras às instalações do 22
CIVT e NPITI -IMD, que acontecerá hoje à tarde. Informou, também, sobre o 23
Programa de Aceleração de Capacitação em TIC da BRASSCOM, e sugeriu a discussão 24
com os professores Charles, Marcel e quem mais tiver interessado sobre a 25
possibilidade de envolvimento do IMD. Após os informes o Sr. Presidente iniciou a 26
pauta com a ordem do dia. 2 - Ordem do dia: 2.1 Processo nº 23077.078867/2021-27
15, Aprovação da Comissão Examinadora do concurso para Professor Efetivo do 28
IMD, na área de DESENVOLVIMENTO PARA DISPOSITIVOS MÓVEIS E WEB – Relator 29
cons. Danilo Curvelo de Souza; O relator apresentou os nomes indicados para 30
composição da comissão, conforme formulário anexo ao processo. Em seguida 31
emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em votação, foi aprovado por 32
unanimidade dos votos. 2.2 Processo nº 23077.085606/2021-51, Homologação de 33
resultado de concurso público para o cargo efetivo de professor do magistério 34
superior - Edital nº 013/2021-PROGESP - Área: INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL – 35
Relator cons. Charles Andryê Galvão Madeira; O relator apresentou detalhes do 36
processo, destacando os pontos principais, conforme relato anexo ao processo. Em 37
seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em votação, foi aprovado por 38
unanimidade dos votos. 2.3 Processo nº 23077.076516/2021-70, Homologação de 39
resultado de concurso público para o cargo efetivo de professor do magistério 40
superior - Edital nº 036/2020-PROGESP - Área: EMPREENDEDORISMO E 41

Ata da sétima reunião ordinária do CDA – 11 de agosto de 2021.

Instituto Metrópole Digital – Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT - CNPJ: 24.365.710/0001-83

Campus Universitário – Lagoa Nova – Natal/RN – CEP 59078-970 – Fone (84) 3342-2216 – site: www.imd.ufrn.br

INOVAÇÃO – Relator cons. Ivanovitch Medeiros Dantas da Silva; O relator 42
apresentou detalhes do processo, destacando os principais pontos, conforme relato 43
anexo ao processo. Em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em 44
votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.4 Processo nº 45
23077.085445/2021-04, Homologação de resultado de concurso público para o 46
cargo efetivo de professor do magistério superior - Edital nº 013/2021-PROGESP - 47
Área: MATEMÁTICA – Relator cons. Adrião Duarte Dória Neto. O relator apresentou 48
detalhes do processo, destacando os pontos principais, conforme relato anexo ao 49
processo. Em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em votação, foi 50
aprovado por unanimidade dos votos. 2.5 Processo nº 23077.082373/2021-35 51
Projeto de Pesquisa GPU-CPU load balancing for high-performance simulation of 52
wave equations for exploration geophysics, coordenado pelo Prof. Samuel Xavier de 53
Souza – Relatora cons. Thais Vasconcelos Batista; A relatora, que não pode 54
comparecer à reunião, enviou seu relato que foi lido pelo cons. Jair Leite. Em seu 55
relato foi apresentado um resumo do projeto, destacando os principais pontos, para 56
o qual emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em votação, foi aprovado por 57
unanimidade dos votos. 2.6 Processo nº 23077.086918/2021-82 Projeto de 58
Pesquisa SUEDS- Sistema Unificado de Educação em Saúde, coordenado pela Profª 59
Anna Giselle C. D. Ribeiro Rodrigues – Relatora cons. Jacyana Suassuna Nunes; A 60
relatora apresentou um resumo do projeto, destacando os principais pontos e em 61
seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação, condicionada a inclusão dos 62
documentos faltantes citados em seu relato. Em votação, foi aprovado por 63
unanimidade dos votos. 2.7 Processo nº 23077.087499/2021-04 Proposta 64
Acadêmica para parceria entre a UFRN e a Empresa GERTEC, com a realização do 65
projeto PESQUISA APLICADA E FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS EM 66
TECNOLOGIAS PARA DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE VOLTADAS PARA 67
AUTOMAÇÃO COMERCIAL E VENDAS, coordenado pelo Prof. Itamir de Morais 68
Barroca Filho – Relator cons. Elias Jacob de Menezes Neto; O relator apresentou 69
detalhes da proposta destacando os principais pontos da parceria e em seguida 70
emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em votação, foi aprovado por 71
unanimidade dos votos. 2.8 Processo nº 23077.079567/2021-53, O docente 72
WILLIAM BRENNO DOS SANTOS OLIVEIRA, solicita afastamento no país para 73
conclusão do doutorado – Relator cons. Rodrigo Juliani Siqueira Dalmolin; O relator 74
apresentou um resumo da solicitação e em seguida emitiu parecer favorável à sua 75
aprovação, condicionada a inclusão dos documentos faltantes, conforme citado em 76
seu relato e a aprovação de Professor substituto, condicionado pela aprovação da 77
CPS-IMD. Em votação, o parecer do relator foi aprovado por unanimidade dos votos.  78
2.9 Processo nº 23077.085806/2021-12, A servidora ANDREZA SOUZA SANTOS, 79
solicita prorrogação do prazo de afastamento do país para conclusão do doutorado 80
– Relatora cons.  Betânia Leite Ramalho; A relatora apresentou um resumo da 81
solicitação e em seguida emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em votação, 82
foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.10 Aprovação da ata desta reunião. O 83
Senhor Presidente colocou em votação a ata desta reunião, que após lida e de acordo, 84
foi aprovada por unanimidade dos votos pelo colegiado. Por fim, o Presidente do 85
conselho agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às dez horas 86
e quarenta minutos, da qual eu, Anailde Dantas de Medeiros Argolo, lavrei a presente 87
ata que será assinada por todos os presentes. Natal, onze de agosto de dois mil e 88
vinte e um. 89

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/08/2021

ATA Nº 56/2021 - IMD (11.00.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/08/2021 11:20 )
ADRIAO DUARTE DORIA NETO

DIRETOR - SUBSTITUTO

IMD (11.00.05)

Matrícula: 347628

 (Assinado digitalmente em 11/08/2021 11:22 )
BETANIA LEITE RAMALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DPEC (19.03)

Matrícula: 333491

 (Assinado digitalmente em 11/08/2021 11:52 )
CHARLES ANDRYE GALVAO MADEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: 2978747

 (Assinado digitalmente em 11/08/2021 10:53 )
DANIEL SABINO AMORIM DE ARAUJO

DIRETOR - TITULAR

IMDDENS (11.00.05.02.03)

Matrícula: 1669545

 (Assinado digitalmente em 11/08/2021 11:36 )
DANILO CURVELO DE SOUZA

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IMD (11.00.05)

Matrícula: 1054235

 (Assinado digitalmente em 11/08/2021 10:55 )
ELIAS JACOB DE MENEZES NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CRG (11.24.14)

Matrícula: 2353000

 (Assinado digitalmente em 11/08/2021 11:19 )
HENRIQUE EDUARDO MARTINS DA SILVA FILHO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

IMD (11.00.05)

Matrícula: 3009757

 (Assinado digitalmente em 11/08/2021 11:10 )
IRIS LINHARES PIMENTA GURGEL

GERENTE - TITULAR

GERIM/INOVA/IMD (11.00.05.02.06.03)

Matrícula: 2885481

 (Assinado digitalmente em 11/08/2021 10:58 )
IVANOVITCH MEDEIROS DANTAS DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: 2885532

 (Assinado digitalmente em 11/08/2021 10:52 )
JACYANA SUASSUNA NUNES

DIRETOR - SUBSTITUTO

DTI-IMD (11.00.05.02.05)

Matrícula: 2758082

 (Assinado digitalmente em 11/08/2021 10:55 )
JAIR CAVALCANTI LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: 1149392

 (Assinado digitalmente em 11/08/2021 12:15 )
JOSÉ IVONILDO DO REGO

DIRETOR - TITULAR

IMD (11.00.05)

Matrícula: 346139

 (Assinado digitalmente em 11/08/2021 11:15 )
KAYO GONCALVES E SILVA

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IMD (11.00.05)

Matrícula: 1721835

 (Assinado digitalmente em 11/08/2021 11:39 )
MARCEL VINICIUS MEDEIROS OLIVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

SECTEC-IMD (11.00.05.00.07)

Matrícula: 1639701

 (Assinado digitalmente em 11/08/2021 10:52 )  (Assinado digitalmente em 11/08/2021 11:05 )

RAFAELA HORACINA SILVA ROCHA SOARES
PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IMD (11.00.05)

Matrícula: 2989758

RAFAEL BESERRA GOMES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: 2929823

 (Assinado digitalmente em 11/08/2021 13:41 )
RODRIGO JULIANI SIQUEIRA DALMOLIN

COORDENADOR ADMINISTRATIVO - TITULAR

CMBCOORD (11.00.05.03)

Matrícula: 1507794

 (Assinado digitalmente em 11/08/2021 11:06 )
RODRIGO ROMAO DO NASCIMENTO

DIRETOR - TITULAR

PARQUE/IMD (11.00.05.02.06)

Matrícula: 2274607

 (Assinado digitalmente em 11/08/2021 11:17 )
SAMUEL XAVIER DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCA/CT (14.18)

Matrícula: 1673543

 (Assinado digitalmente em 11/08/2021 11:05 )
MARCOS OLIVEIRA DA CRUZ

ASSINANTE EXTERNO

CPF: 026.628.514-73

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrn.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 56 2021 ATA 11/08/2021 b88e152a02

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf